
DIOGRANDE n. 7.077PÁGINA 26 - terça-feira, 6 de junho de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 79, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

A Secretária Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições resolve:

DESIGNAR os servidores EVELYN BENDÔ LECHUGA, matrícula 411841 como fiscal, 
e o servidora, JORGE SHIGUERU SOCRATES GOMES ISHIYAMA matrícula 407364 
como suplente, para desempenharem as funções referentes ao Processo 51391/2023-
63, Proponente: CIRCO DO MATO GRUPO DE ARTES CÊNICAS – Edital de 
Credenciamento 003/2022 - voltado para promoção de pessoas físicas ou jurídicas, com 
ou sem fins lucrativos, para realização de apresentações artísticas, musicais, teatrais, 
grupos e/ou escolas e/ou CIAs de danças, espetáculos, intervenções, experimentos, 
literatura, enquetes, oficinas, veiculações via internet, entre outras atividades na área 
de cultura, no município de Campo Grande-MS”.

Campo Grande - MS, 02 de junho de 2023.

MARA BETHANIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 80, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

A Secretária Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições resolve:

DESIGNAR os servidores MARTA CELESTINA DOS SANTOS, matrícula 425904 como 
fiscal, e o servidora, AURENIVEA FERREIRA CORREA matrícula 391191 como suplente, 
para desempenharem as funções referentes ao Processo 46857/2023-17, Proponente: 
DANIELLE CRISTINNE OLIVEIRA DOS SANTOS – Edital de Credenciamento 003/2022 
- voltado para promoção de pessoas físicas ou jurídicas, com ou sem fins lucrativos, 
para realização de apresentações artísticas, musicais, teatrais, grupos e/ou escolas e/ou 
CIAs de danças, espetáculos, intervenções, experimentos, literatura, enquetes, oficinas, 
veiculações via internet, entre outras atividades na área de cultura, no município de 
Campo Grande-MS”.

Campo Grande - MS, 02 de junho de 2023.

MARA BETHANIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 81, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

A Secretária Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições resolve:

DESIGNAR os servidores MARTA CELESTINA DOS SANTOS, matrícula 425904 como 
fiscal, e o servidora, AURENIVEA FERREIRA CORREA matrícula 391191 como suplente, 
para desempenharem as funções referentes ao Processo 47483/2023-76, Proponente: 
DS ESCRIVANO PRODUÇÕES ME (MUCHILEIROS) – Edital de Credenciamento 
003/2022 - voltado para promoção de pessoas físicas ou jurídicas, com ou sem fins 
lucrativos, para realização de apresentações artísticas, musicais, teatrais, grupos e/
ou escolas e/ou CIAs de danças, espetáculos, intervenções, experimentos, literatura, 
enquetes, oficinas, veiculações via internet, entre outras atividades na área de cultura, 
no município de Campo Grande-MS”.

Campo Grande - MS, 02 de junho de 2023.

MARA BETHANIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 82, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

A Secretária Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições resolve:

DESIGNAR os servidores AURENIVEA FERREIRA CORREA, matrícula 391191 como 
fiscal, e o servidora, JORGE SHIGUERU SOCRATES GOMES ISHIYAMA matrícula 
407364 como suplente, para desempenharem as funções referentes ao Processo 
50742/2023-09, Proponente: MARLON MACIEL ELIAS – Edital de Credenciamento 
003/2022 - voltado para promoção de pessoas físicas ou jurídicas, com ou sem fins 
lucrativos, para realização de apresentações artísticas, musicais, teatrais, grupos e/
ou escolas e/ou CIAs de danças, espetáculos, intervenções, experimentos, literatura, 
enquetes, oficinas, veiculações via internet, entre outras atividades na área de cultura, 
no município de Campo Grande-MS”.

Campo Grande - MS, 02 de junho de 2023.

MARA BETHANIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

RESOLUÇÃO “PE” CGM n.  28, DE 01 DE JUNHO DE 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

DESIGNAR a servidora THAISSA MILLAN SILVA, matricula: 419756/02, para 
exercer a função de Fiscal do Contrato n. 136, 19 de maio de 2023, celebrado en-
tre o Município de Campo Grande - MS, com interveniência da Controladoria-Geral 
do Município - CGM e a Empresa Ararauna Turismo Ecológico Ltda EPP e, o servidor 
SIDELMIR DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula n. 383375/02, para substituir o primeiro, nas 
ausências e impedimentos legais, com vistas a desempenharem as atribuições previstas 
na Instrução Normativa SISCON n. 5, versão 2, da Controladoria-Geral do Município, de 
20 de novembro de 2020.

CAMPO GRANDE/MS, 1 DE JUNHO DE 2023.

JOÃO BATISTA PEREIRA JUNIOR
Controlador-Geral do Município

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 
CAMPO GRANDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2023
RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO IMPCG.
Convocamos os aposentados e pensionistas abaixo relacionados, que não compareceram 
ao IMPCG no mês do aniversário (maio/2023), para recadastramento anual previsto na 
Lei Complementar n. 415, de 8 de setembro de 2021 c/c Decreto n. 13.500 de 18 de 
abril de 2018, a comparecerem à sede do IMPCG, no prazo improrrogável de 30 (trinta) 
dias a contar da data da primeira publicação deste Edital, para regularização cadastral, 
munidos dos documentos relacionados no Anexo IV, da Portaria IMPCG Nº 02 de 08 de 
maio de 2018, publicada no Diogrande n. 5.228, de 11 de maio de 2018, pág. 4.
Comunicamos que o não comparecimento no prazo determinado acima acarretará o 
bloqueio do pagamento dos proventos até a efetivação do recadastramento, conforme 
previsto Art. 74, da Lei Complementar n. 415/2021 c/c Art. 5º, do Decreto n. 13.500/2018.

MATRÍCULA Nome
86142 Adelaide Maia Borges Daniel
187380/7 Airton Mota
421397 Alice Fagundes Ferreira
247286 Alvina de Almeida e Castro
399646 Ana Suzieli Garcia dos Santos
191884 Anita Emilia de Oliveira Mello
271535 Antonio dos Santos Lima Egidio
1783 Aramis de Almeida Falcão
27693 Arlene Roberto Nantes Lacerda
193844 Arminda Garcia de Campos
380259/3 Augusto Meaurio Cardoso
378014 Beatriz Helena Martins Korndorfer Maymone
98310 Benedita Jose da Silva
212296/5 Carlos Eduardo Moreira da Silva
34762 Carlos Henrique Grincevicus
424102/1 Carlos Humberto de Souza Lima
71528 Carlos Magno Espindola Benites
357197 Carmela Rodrigues
85863 Célia Lucia da Silva Gomes
79162 Célia Machado Fonseca
292150 Célia Maria Fagundes
99759 Celina Maria da Conceição
214167 Clair de Souza Santana da Costa
150436 Cleusa de Souza Correa
123552 Creuza Aparecida de Oliveira Lima
135747 Darcy Correa Barbosa Muller
148466 Darilene de Barros
318892 Denise Vieira dos Santos da Rocha
110817 Deolinda Pereira Meneguesso
424115/1 Desiderio Villalba
82724 Edna Maria Venturini
239119 Edneide Fatima Silva Morais
372164 Eliane Aparecida Figueiredo Dutra
113328 Elizabeth Martins Monteiro
311839 Elvira Carmen Ortiz
115550 Eneide Araujo Cara
56529/5 Eva Batista Nunes
129720 Eva Garcia Campos
12661 Evanir Froes
259241 Florinda de Souza Prates
29769 Floripe Ribeiro Soares
128759 Ilda de Souza
133760/4 Isolina Rodrigues Parras
290378 Ivana Gomes de Souza
124664 Ivanildes Mendes Galvão Vidal
195561/3 Ivete Aparecida Rezende de Brito
216771/2 Jailce Souza Silva de Vasconcelos
381596 Jean Leon Denis Dias
214094/3 Jefferson Cesar M. P. dos Santos
118680 João Candido da Silva
116190 João Pedro da Silva
84166 Jociane Dutra Nogueira Farias
58637/3 José Garcia Rosa Pires
382674 José Irineu Budant Filho
182818/2 José Mandu Neto
100463 José Ribeiro Filho
145092 Juvenilde Ferreira Simão
400034 Kelly de Araujo Nantes Leite
3778/3 Laudeliria Lopes de Souza
155713/4 Laudemira Josefa de Souza
236969 Lazara Lucia Junqueira Sulzer
73458 Letícia Belita Da Conceição e Silva
378618 Louiz Wagner Ribeiro
295132 Lucia Auxiliadora Coronel da Costa
117463 Lucia Maria de Souza
126241 Lucy Marta Nantes de Castro
424147/1 Manoelita Ribeiro de Sousa Carvalho
397575/2 Manuela Correa Maeda
383535 Mara Lucia Martins dos Santos Anunciação
393621 Marcio Adriano Alves
383763 Maria Aparecida Barros Pinto
03854.5 Maria Aparecida de Oliveira
317268 Maria Aparecida Paniagua Nascimento
143081 Maria Célia Aquino



DIOGRANDE n. 7.077PÁGINA 27 - terça-feira, 6 de junho de 2023

309796 Maria das Graças Simão Cedrão
144800 Maria Dolores Lau de Souza
421512 Maria Ferreira da Silva
29432 Maria Isabel Cavalcante
306959 Maria Izabel Caçula Ferraz
308811 Maria Lucia Meira Botelho Mattos
193054 Maria Monteiro Padial
252271 Maria Regina de Souza Flores
113646 Marinalva Vitorino da Silva
243710 Marineide Silva de Oliveira
10294 Marli Fontana Dias
252220/2 Mayara Pereira Candelário
286435 Nadia Maria de Aguiar Oliveira
43761 Neide Moreira Medeiros
256307 Neli de Araujo de Paula Gonçalves
339938 Nelson Leão Nogueira
263508 Nilce de Fátima Campelo Silva
58823 Nilza Maia Nantes
360805 Nize Maria Araujo Pereira de Mello
186619 Olga de Mello Oshiro
353825 Orlando Chaves
303771 Pascoala Ramires Campos Leite
368113 Paulo Guimarães Riquelme
44180 Regina Cordeiro Castelli
93360/4 Rita Duarte Sanches
333220 Ronaldo Lopes Moura
78700/5 Rosângela Harumi Miyazato Romero
164593 Rosely Tsuha Oshiro
287067 Rubens Aparecido da Costa Junior
379591 Sandra Correa Gonçalves
378644 Sergio Ricardo Araujo
325201 Silvia Regina de Mello Pereira
388475 Silvio José Silva Maciel
128309 Sonia Maria Grincevicus Vareiro
33952 Terezinha Mendes Demleitner
11860 Ursulina Mateus Lucas
57657 Valdemar Souza de Lima
349321 Vanessa Peres Barbosa
145238 Vera Lucia Cordeiro Leal Marques
322237 Vera Lucia Martins Canteiro
54100 Vilma Ferreira dos Santos
206709/2 Vivienne Chagas Bittencourt Teixeir
334006 Yvone Villela de Figueiredo

CAMPO GRANDE – MS, 5 DE JUNHO DE 2023.                                                                                                                                            
                                                                                                                                                      

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Diretora-Presidente do Instituto Municipal
de Previdência de Campo Grande

AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS

          PORTARIA “PE” AGEREG N. 30, DE 05 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 
67 e 73 da Lei n. 8.666/93, resolve: 

DESIGNAR os servidores: Eliane Regina Gonçalves matricula 382633, como GESTORA 
DE CONTRATO; Gildo Rodrigues Queiros, matrícula n. 412965, como FISCAL DE 
CONTRATO, e Iorton de Almeida Borges, matrícula n. 417910, para substituir a fiscal se 
esta, porventura, estiver ausente no ato de fiscalização a ser praticado, em atendimento a 
prestação de serviços, por intermédio de operadora ou agência de viagens, para cotação, 
reserva, emissão, reemissão, marcação, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas (nacional e internacional) do Contrato n. 14/2023 -  Processo n 32346/2023-91, 
com efeito a partir da data de 25 de maio de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, DE 05 DE JUNHO DE 2023.

Odilon de Oliveira Junior
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços 
Públicos de Campo Grande-MS 

ATOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONTINUIDADE
O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da 
Secretaria-Executiva de Compras Governamentais - SECOMP, convoca as participantes 
para sessão pública de continuidade, referente à licitação a seguir informada: 
PREGÃO ELETRÔNICO: 049/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 108.287/2022-02
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE AGULHAS HIPODÉRMICAS, 
SERINGAS DESCARTÁVEIS E LANCETAS 
ABERTURA DA SESSÃO: Às 09h00min do dia 07/06/2023
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://compras.campogrande.ms.gov.br/sgc
Para todas as referências de tempo será observado o horário local (MS). 
Campo Grande - MS, 05 de junho de 2023.
MÁRIO JUSTINIANO DE SOUZA 
FILHO

YONARA TAVARES 
NEPOMUCENO RIBEIRO

Coordenador de Processamento das 
Licitações

Pregoeira

AVISO DE CONTINUIDADE
O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da 
Secretaria-Executiva de Compras Governamentais - SECOMP, convoca as participantes 
para sessão pública de continuidade, referente à licitação a seguir informada: 
PREGÃO ELETRÔNICO: 093/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 47.599/2022-70
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS PARA EQUIPAR O TELECENTRO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA JUVENTUDE
ABERTURA DA SESSÃO: Às 13h30min do dia 07/06/2023
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://compras.campogrande.ms.gov.br/sgc
Para todas as referências de tempo será observado o horário local (MS). 
Campo Grande - MS, 05 de junho de 2023.
MÁRIO JUSTINIANO DE SOUZA 
FILHO

YONARA TAVARES NEPOMUCENO 
RIBEIRO

Coordenador de Processamento das 
Licitações

Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da 
Secretaria-Executiva de Compras Governamentais - SECOMP, torna público que o 
procedimento de compra direta a seguir informado restou deserto:
DISPENSA: 097/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 45.472/2023-89
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULA ALIMENTAR ENTERAL, PARA CUMPRIMENTO DE 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL
REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde - SESAU
As demais informações quanto ao procedimento de compra direta, acessar o link: http://
transparencia.campogrande.ms.gov.br/licitacoes/  
Maiores informações poderão ser obtidas através do e-mail: comprad.suplic@secomp.
campogrande.ms.gov.br
Campo Grande - MS, 02 de junho de 2023.

ALESSANDRA BEZERRA DE OLIVEIRA

Coordenadora de Compras Diretas

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 324/2022
O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria-
Executiva de Compras Governamentais - SECOMP, através da Superintendência do 
Sistema de Registro de Preços - SUPREP, para fins de atendimento ao art. 15, § 2º da Lei 
Federal nº 8.666/93 e ao art. 23 do Decreto Municipal nº 12.480/2014, torna público, 
para conhecimento dos interessados, a relação dos itens ativos para as atas vigentes.

DESCRIÇÃO DA 
ATA LOTE DESCRIÇÃO DO ITEM PREÇO 

UNIT.
SALDO 
ATUAL

AQUISIÇÃO 
DE PROTETOR 
SOLAR.
Vigência: 
10/03/2023 à 
09/03/2024.

01
Protetor solar - Fator de Proteção 
Solar (FPS): 30; Apresentação: 
loção. 

R$10,00 23.185

Campo Grande - MS, 05 de junho de 2023.
ANDRÉ DE MOURA BRANDÃO
Superintendente do Sistema de Registro de Preços

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 323/2022
O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria-
Executiva de Compras Governamentais - SECOMP, através da Superintendência do 
Sistema de Registro de Preços - SUPREP, para fins de atendimento ao art. 15, § 2º 
da Lei Federal nº 8.666/93 e ao art. 23 do Decreto Municipal nº 12.480/2014, torna 
público, para conhecimento dos interessados, a relação dos itens ativos para as atas 
vigentes. 

DESCR IÇÃO 
DA ATA LOTES DESCRIÇÃO DO ITEM PREÇO UNIT. S A L D O 

ATUAL

A Q U I S I Ç Ã O 
DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS - 
IV Vigência: 
06/03/2023 à 
05/03/2024.

01
Interruptor - Tipo: 1 TP; Fixação: 
de embutir; Ampere : 10; 
Acompanha: placa 4x2.

R$4,6500 681

02
Interruptor - Tipo: 1 TS; Fixação: 
de embutir; Ampere : 10; 
Acompanha: placa 4x2.

R$3,4400 403

03
Interruptor - Tipo: 1 TS; Fixação: 
de sobrepor; Ampere : 10; Dados 
complementares: sistema x.

R$4,2400 668

04 Interruptor - Tipo: 1 TS; Fixação: 
para condulete; Ampere : 10. R$3,9900 507

05
Interruptor - Tipo: 2 TP; Fixação: 
de embutir; Ampere : 10; 
Acompanha: placa 4x2.

R$6,9100 474

06
Interruptor - Tipo: 2 TS; Fixação: 
de embutir; Ampere : 10; 
Acompanha: placa 4x2.

R$6,5000 321

07
Interruptor - Tipo: 2 TS; Fixação: 
de sobrepor; Ampere : 10; Dados 
complementares: sistema x.

R$7,0100 768

08 Interruptor - Tipo: 2 TS; Fixação: 
para condulete; Ampere : 10. R$8,2900 440

09
Interruptor - Tipo: 3 TP; Fixação: 
de embutir; Ampere : 10; 
Acompanha: placa 4x2.

R$13,0100 255

10
Interruptor - Tipo: 3 TS; Fixação: 
de embutir; Ampere : 10; 
Acompanha: placa 4x2.

R$8,9900 345


